



NOTAT

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Orientering om brev fra KL til BIU om kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats.

KL har fremsendt et brev til udvalgsformænd i kommunale udvalg med ansvar for beskæftigelsesområdet vedrørende kommunernes målopfyldelse i forbindelse med skærpet tilsyn og tidlig indsats.

Skærpet tilsyn henviser til, at hvis en kommune har flere ydelsesmodtagere end forudsat i Beskæftigelsesministeriets benchmarkundersøgelse kigger ministeriet på om den pågældende kommune i gennemsnit har givet 70 % i af deres ydelsesmodtagere et aktivt tilbud og 4 samtaler om året.

Tidlig indsats henviser til, at dagpengemodtagere, kontanthjælpsmodtagere, uddannelseshjælpsmodtagere og overgangsydelsesmodtagere uden for selvforsørgelse- og hjemrejse- eller introduktionsprogram skal have et aktivt tilbud inden for de første 6 måneders ledighed. Her måler ministeriet på om 80 procent har modtaget et tilbud.

Som aktive - nulstillende - tilbud tæller virksomhedsplaceringer, ordinær uddannelse samt løntimer (gælder kun skærpet tilsyn). I brevet fremgår det, at tal fra STAR viser, at mange kommuner har svært ved at leve op til kravene.

KL har ligesom Københavns Kommune været bekymret for de regler, der trådte i kraft 22. marts 2023 og som betød, at øvrig vejledning og opkvalificering ikke tæller som nulstillende tilbud ville medføre en større risiko for at flere kommuner ikke opfylder kravene ift. skærpet tilsyn og tidlig indsats. Samtidig understøtter de ikke en frisættelse og styrkelse af fagligheden i kommunerne.

Som KL angiver i brevet er de bekymrede for, at den manglende målopfyldelse i mange kommuner kan påvirke den frisættelse af kommunerne, som ekspertgruppen anbefaler.

Beskæftigelsesministeriet offentliggjorde torsdag den 26. september 2024 sin benchmarkingliste baseret på data for sidste halvår af 2023 samt første halvår af 2024. Lisen viser, om kommunerne har haft flere ydelsesmodtagere end forventet i opgørelsesperioden. Har kommunen det, kan den risikere at blive sat under skærpet tilsyn, hvis den heller ikke opfylder ministeriets fokuspå mål vedrørende hhv. samtaler og aktive tilbud.

København tegner ikke til at opfylde resultatmålet for 2024, da data viser, at København har haft flere ydelsesmodtagere end forventet i opgørelsesperioden. København ligger på en 63. plads på benchmarklisten.

I forhold til skærpet tilsyn og tidlig indsats ligger andelen af borgere på tværs af målgrupper, der får et rettidigt aktivt tilbud i København under ministeriets målepunkter og opfylder således ikke kravene for en aktiv indsats. Forvaltningen har intensiveret indsatsen for alle målgrupper for at sikre, at flere kommer i virksomhedsplacering eller ordinær uddannelse. Der er sat særlig fokus på de jobparate målgrupper for at bidrage ekstra til at nå målet.

Det skal understreges, at der fortsat foretages en konkret og individuel vurdering og at der dermed også fortsat gives tilbud om øvrig vejledning og opkvalificering i København til borgerne, når det findes relevant for den enkelte. Det kan fx være i forbindelse med at gøre borgeren klar til at deltage i en nulstillende indsats, eller blive selvforsøgende. Denne indsats tæller dog ikke med som nulstillende indsats i opgørelsen.



Til: Formanden for beskæftigelsesudvalget

Kommunernes målopfyldelse ifm. skærpet tilsyn og tidlig indsats

Folketinget vedtog som en del af besparelserne på 1,1 mia. kr., der skulle finansiere Arne-pensionen, at tilbud om Øvrig vejledning og opkvalificering (ØVO) ikke længere tæller med som ret-og-pligttilbud (dog er unge på uddannelseshjælp undtaget). Tilsvarende tæller ØVO-tilbud heller ikke længere med i opgørelsen af de såkaldte fokusrådgivningsindsats om rammerne af reglerne om skærpet tilsyn.

KL har været meget kritisk overfor denne ændring, fordi vi mener, at det ikke understøtter en frisættelse og styrkelse af fagligheden i jobcentrene. Ekspertgruppen har i deres anbefalinger også langt op til en helt anden tilgang. Derfor har KL en forhåbning om, at der meget snart vil blive gjort op med disse regler.

Mange kommuner vil gerne være på forkant med den kommende beskæftigelsesreform, hvor fokus i højere grad er på give den bedste indsats til gavn for borgere og virksomheder. Derfor er det en svær balance i alle kommunerne mellem at forberede sig på de kommende forandringer og samtidig overholde de gældende regler.

Det seneste tal fra Styrelsen for Arbejdsmarkeds og Rekruttering tyder i midlertidig på, at mange kommuner er i risiko for at komme under skærpet tilsyn. Det skyldes primært, at mange kommuner ikke lever op til kravet om, at mindst 70 pct. af ydelsesmodtagerne har modtaget ét tilbud (som ikke er ØVO) inden for 12 mdr. Tilsvarende lever mange kommuner heller ikke op kravet om, at 80 pct. af borgerne skal have modtaget mindst ét tilbud, som ikke er et ØVO-tilbud, inden for de første 6 måneder (tidlig indsats).

KL er bekymret for, at den manglende opfyldelse af de gældende regler får betydning for den tillid, som Folketinget har til kommunerne på beskæftigelsesområdet. Der er risiko for, at det kan påvirke den frisættelse, som Ekspertgruppen anbefaler. Derfor anbefaler KL, at alle kommuner har fokus på at leve op til de eksisterende regler.

Med venlig hilsen

Peter Rahbæk Juel

På vegne af KL's Arbejdsmarkeds- og Borgerserviceudvalg

Dato: 21. oktober 2024

Sags ID: SAG-2024-00843 Dok. ID: 3501993

Weidekampsgade 10
Postboks 3370
2300 København S

www.kl.dk
Side 1 af 1